



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022-2176  
Den 14. marts 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 619 (MOF alm. del) stillet 14. februar 2022 efter ønske fra Susanne Zimmer (FG).

### Spørgsmål nr. 619

”Vil ministeren redegøre for, hvilke tiltag der er foretaget for at finde årsagerne til ulvenes forsvinden i Danmark, idet det i sagens natur ikke er muligt at beskytte en art, der ifølge den nationale overvågning løbende forsvinder sporløst, og årsagen til denne forsvinden ikke kendes?”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Miljøstyrelsen er bekendt med, at der er forsvundet ulve i Danmark. Der er dog kun ét dokumenteret tilfælde af, at en ulv er blevet skudt. Styrelsen arbejder løbende med tiltag, der skal medvirke til at sikre beskyttelsen af ulven i Danmark (se i øvrigt besvarelse af MOF-spørgsmål 618).

Selvom der ikke er fundet endelig dokumentation for årsagen til ulvenes forsvinden, konkluderer Peter Sunde et al. i artiklen ”*Where have all the young wolves gone? Traffic and cryptic mortality create a wolf population sink in Denmark and northernmost Germany*” fra maj 2021, at der er en høj kryptisk dødelighed hos ulve i Danmark, og ulovlig efterstræbelse vurderes som værende den mest sandsynlige årsag.

Som inspiration til eventuelle fremtidige forvaltningstiltag rekvirerede Miljøstyrelsen i november 2020 et fagligt notat hos Aarhus og DCE-Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet (DCE), indeholdende væsentligste potentielle tiltag, som vurderes at kunne reducere risikoen for ulovlig efterstræbelse af ulve i Danmark. I DCE's besvarelse ”*Tiltag mod ulovlig efterstræbelse af ulv*” af 15. januar 2021 oplistes en række forslag til mulige tiltag og tilhørende udfordringer. Notatet findes på [DCEs hjemmeside](#). De foreslåede tiltag er hovedsagligt baseret på den viden, der findes om drivkræfterne bag den ulovlige efterstræbelse, hvorfor der er en sammenhæng mellem de foreslåede tiltag og mulige årsager til ulvenes forsvinden. Temaerne i notatet er delt i en forebyggende indsats: kontrol og overvågning, kommunikation og information, inddragelse, kompensation og en håndhævelsesindsats: efterforskning og straf. Dele af de nævnte initiativer indgår allerede i den eksisterende forvaltning.”

I forlængelse heraf vil jeg nævne, at Miljøministeriet lige nu arbejder på en lovgennemgang, hvor de nuværende rammer for faunakriminalitet bliver gennemgået. På baggrund af denne analyse vil der blive udarbejdet forslag til egnede og effektive tiltag ift. at imødegå faunakriminalitet.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum

